ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA , DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

DEPUTADO ESTAD

"CLECIOAL

PROJETO DE LEI N° )-c'S DE c;-, DE TOCOVt9  DE 2024.
,)

Declara persona non grata no âmbito do Estado de

Goiás o Presidente da República Luiz Inácio Lula da

Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarado como persona non grata no âmbito do Estado de Goiás o Presidente da República

Luiz Inicio Lula da Silva. Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data sua pub

ciO, Ives

Deputado 2° residente

Gabinete Deputado Clécio Alves — Assembleia Legislativa — Palácio Maguito Vilela — Gabinete 03
Telefone: 3221 — 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA t SUA

DEPUTADO ESTA

VLECIOAL

Justificativa:

AI F00-

De origem latina, o termo "persona non grata" significa literalmente "pessoa não bem-vinda". Trata-se

de um mecanismo formal usado pelos governos para sinalizar que uma certa pessoa não é mais aceitável dentro

de suas fronteiras.

0 presente Projeto de Lei visa declarar o Presidente da República Lula, "persona non grata", no Estado

de Goiás, a registrar a indignação contra declarações do atual Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva.

Veja-se:

• Israel Genocida e Nazista: Como veiculado recentemente pela mídia mundial, o Presidente Lula,

de forma ignóbil, afirmou que o Estado de Israel pratica genocídio na atual guerra contra o grupo

terrorista Hamas, fazendo alusão ao holocausto, uma das maiores tragédias da história mundial,

onde os próprios judeus foram as principais vitimas do nazismo. (Url:

haps://wWW.VOUtube.com/wat c h?v= Y z0 hi Y oxj9 A)

• Guerra da Russia com a Ucrânia: Lula diz que vai resolver a guerra no bar com uma cervejinha,

em evidente sarcasmo com uma situação tremendamente séria e lamentável, que já resultou em

milhares de mortes.

(Ur: https://www.voutube.com/watch?v=4jfunpAxli-o)

• Perseguição a Senador da Republica: Lula, em flagrante verbalização antidemocrática contra as

instituições permanentes do pais, diz que quer acabar com a vida do ex-juiz e atual Senador Sergio

Moro.

Lula disse: "Uma que eu tinha muito orgu o, que eu nunca contei isso, mas por exemplo, de

vez em quando ia, um procurador, entrava lá de sa1 s dia d para visitar se estava tudo bem, entrava

tits ou quatro procurador !A, e perguntava tudo be ? an , só vai está bem quando eu foder

esse Moro. Sabe. Seis corta a palavra foder ai".

Uri: htt ww vo ti t Li be. co m/wat ell?v =aN nr

Gabinete Deputado Clécio Alves — Ass a iva — Palácio Maguito Vilela — Gabinete 03
Telefone: 3221 — 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ALEGO f• ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

g DEPUTADO ESTA

VLECIOALV

• Banheiro para trans é coisa do diabo: Lula diz que banheiro trans é coisa do diabo.

Lula disse: "Agora inventaram a história do banheiro unissex. 0 gente eu tenho, tenho família, eu tenho

filha, eu tenho netas, eu tenho bisnetas, só pode ter saído da cabeça de satanás a história de banheiro unissex".

Após essa fala de Lula, é vista como homofobia, racista e preconceituosa.

Url: https://www.voutube.comishorts/6009rTgl pue

• Lula agrade os 350 de escravidão: Lula valoriza a escravidão, que resultou em mortes, causando

sofrimento de um povo amado, tendo como fator de escolha a cor da sua pele.

Lula disse: "Por que nós, brasileiros, somos formados pelo polo africano, a nossa cultura, a nossa cor,

o nosso tamanho, é resultado da miscigenação entre índios, negros e europeus, e nós temos uma profunda

gratidão ao continente africano por tudo que foi durante 350 anos de escravidão no nosso país.""

Url: https://w ww .‘ outubc.com/watch'?v-9iMcknVL2nv

• Aborto é questão de saúde pública: Lula diz que é enquanto os bebês estiverem no ventre o

assassinado deles é permitido.

Lula disse: "Aqui no Brasil por exemplo Martin, as mulheres pobres elas morrem tentando fazer aborto

por que é proibido o aborto é ilegal. Aqui no Brasil ela não faz por que é proibido. Quando na verdade deveria

ser transformado numa questão de saúde pública e todo mundo ter direito e não ter vergonha. Eu não quero te

rum filho eu foi cuidar de não ter um filho."

Url: hups://www.youtube.com/watch?v=13Gy5T-twwA

• Pessoas com deficiência tem problema de parafuso: Lula, usa

para zombar de pessoas com transtornos mentais,

Lula disse: "Mas eu sempre ouvi dizer que a Organiza

humanidade deve ter mais ou menos 15% de pessoas com al

número é verdadeiro, e você pega o Brasil com 220 milhões

nós temos quase 30 milhões de pessoas, sabe, com problema d

acontecer uma desgraça.""

Url: hitps://www.youtube.comiwatch?v=tAlihj1K2N8

termo" problema de parafuso"

o Mun ial aúde sempre afirmou que na

a de de iência mental. O se esse

nte se pegar 1 o disso, significa que

d klí'ri' e parafus Pode, uma hora,

Gabinete Deputado Clécio Alves — Assembleia Les slativa —  P • aguito Vilela — Gabinete 03
Telefone: 3221 — 2452 E-mail: ctecio.alves@al.go.leg.br

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

.4410, ALEG0
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

^ DO ESTADO DE GOIAS

A CASA t SUA

DEPUTADO ESTADUAL

VLECIOAL

• Impeachment de Dama foi golpe: Lula, fala que a ex-Presidente Dilma sofreu um golpe.

Lula disse: "Mas é um processo que vocês percebem que recebeu ou melhor sofreu um retrocesso muito

grande a partir do golpe de 2016 na companheira Dilma Rousseff, sofreu um golpe ainda maior depois que a

coisa foi eleita Presidente da República deste país.""

Url: https://m, °Lail be.corn/watch?v=aQVIIZz8n0Ge

Com essa fala Lula, atacou os Poderes Legislativo e Judiciário da União. Sendo que o processo

constitucional de impeachment, promovido pelo congresso Nacional, com o suporte do Supremo Tribunal

Federal.

Este projeto de lei, sem prejuízos de outros conteúdos de autoria da persona non grata, resta evidenciado

o desprezo que o petista tem pela pátria, pelos brasileiros vitimas de crimes, pelos ordeiros trabalhadores do

campo, pelos irmãos judeus, pelo cristianismo.

Diante do que foi exposto, o intuito deste projeto é respaldar o direito de respeito, que representa um

ataque a sociedade brasileira, o povo goiano, uma medida adequada para aquele que tanto ataca em suas falas.

Sendo assim, após o que foi apresentado, contamos com o apoio para a aprovação.

Cl cio es

De o 2° Vice Presidente

Gabinete Deputado Clécio Alves — Assembleia Legislativa — Palácio Maguito Vilela — Gabinete 03
Telefone: 3221 — 2452 E-mail: clecio.alves@al.go.leg.br

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380039003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380039003700370036003A005000

Assinado eletronicamente por CLÉCIO ANTÔNIO ALVES em 13/03/2024 11:20

Checksum: 987372514A6EC1D4B6A64457A2450B5F0C3C20AF5D3D3A7573A59FF82508D964